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انتقال آب از سد طالقان به تهران 
پروژه عظیم انتقال آب از سد طالقان به استان های تهران 
و البرز به مراحل پایانی خود نزدیک می شود. به گزارش 
مهر، احســان استحمامی، مدیر امور مهندسی شرکت 
توسعه منابع آب و نیروی ایران گفت: پروژه عظیم انتقال 
آب از سد طالقان به استان های تهران و البرز به مراحل 
پایانی خود نزدیک می شود. او ادامه داد: در حال حاضر 
در کیلومتــر ۵۴ خط انتقال قرار داریــم؛ نقطه ای که از 
مجموع ظرفیت ۵ مترمکعب در ثانیه، 2/۵ متر مکعب 
بر ثانیه آب سهم استان البرز به تصفیه خانه شماره 2 البرز 
تحویل می گردد. به گفته وی تا این نقطه، ۵۳ کیلومتر از 
۵۴ کیلومتر خط لوله اجرا شده و عملیات نصب شیرآلات 
نیز در حال انجام است. استحمامی تاکید کرد: ایستگاه 
کاهش فشــار در این محل، فشار خط را از حدود ۱2 بار 
به 2 بار کاهش می دهد تا شرایط مناسب برای تصفیه در 
تصفیه خانه فراهم شــود. پس از این نقطه، خط انتقال 
تــا آب گیر بیلقان ادامه پیدا می کنــد و در آنجا نیز 2/۵ 
مترمکعب ســهم استان تهران به خط اضافه می شود تا 

ظرفیت کامل ۵ مترمکعب در ثانیه عملیاتی گردد.

 دریافت پول واقعی آب
از بدمصرف ها

باید با پدیــده بدمصرفی آب مقابله کــرد؛ این انصاف 
نیست که یکی در استخری که با آب شرب پر کرده شنا 
کند و در همان زمان، یکی آب شــرب برای خوردن هم 
نداشته باشد. عباس علی آبادی، وزیر نیرو در گفت وگو 
با تســنیم، با تأکید بر لزوم اجرای عدالت در توزیع آب 
شرب به اندازه نیاز مصرف گفت: من دارم تلاش می کنم 
پیشنهادی را تهیه و ارائه دهم تا قیمت تمام شده تأمین 
آب شــرب از آنهایی که بسیار پرمصرف هستند گرفته 
شود. او افزود: این باید متناسب شود و حدی از مصرف 
را برای همه آحاد ایران، چه پولدار و چه فقیر، مشخص 
کنیم و در دســترس همه باشد. وی ادامه داد: صیانت 
از آب و اصــلاح روند مصــرف آن، وظیفه تک تک آحاد 
جامعه از مســئولان تا مردم اســت و همه و همه باید به 
موضوع استفاده درست از آب توجه جدی داشته باشیم 

و از هدرروی آن به هر شکل جلوگیری کنیم.

کاهش صادرات به همسایگان 
بخشی از دلایل کاهش صادرات ایران به همسایگان 
در سه ماه نخســت امســال، به خاطر کاهش حجم 
صــادرات گاز طبیعــی و افــت قیمــت محصــولات 
پتروشــیمی اســت. بــه گــزارش مهــر، محمدعلی 
دهقان دهنوی، رئیس کل ســازمان توســعه تجارت 
ایران اعلام کرد: بخشی از کاهش صادرات به خاطر 
بحث افت قیمت محصولات پتروشیمی است و نصف 
دیگر به عوامل دیگر از جمله سیاســت گذاری ها باز 
می گردد. رئیس کل ســازمان توســعه تجــارت ایران 
ادامــه داد: نوســانات ارزی و مســائل سیاســی در 
منطقــه نیــز از دیگر دلایــل کاهش تجــارت ایران با 
کشورهای همسایه است. گفتنی است، در سه ماهه 
نخست ســال ۱۴۰۴، مجموع تجارت خارجی ایران 
بــا همســایگان بــه ۱۳ میلیــارد و ۴2۷ میلیون دلار 
رســید که نسبت به مدت مشابه سال گذشته، از نظر 
ارزشــی ۱۶ درصد و از نظر وزنــی ۱۷ درصد کاهش 
داشــته اســت. در این دوره ایران ۶ میلیــارد و ۶۵۰ 
میلیون دلار کالا به کشــورهای همســایه صادر کرده 
که نشــان دهنده کاهش 22 درصدی نسبت به مدت 

مشابه سال قبل است.

قیمت گذاری را حذف کنید
پیشنهاد مرکز پژوهش های مجلس برای ایجاد توان جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی

علاوه بر پوشــش هزینه هــای تولید، بازدهی مناســب برای 
ســرمایه گذار تأمین شــود. در غیر این صــورت دولت مجبور 
خواهد شــد از ســرمایه گذار محصــول را خریــداری کرده و 
مابه التفــاوت آن را پرداخت کند. ایــن مابه التفاوت بار مالی 
اســت که بودجه دولت بــه دلیل محدودیت هــای فوق الذکر 
امــکان تأمین آن را نداشــته و منجــر به نکــول دولت و عدم 
پرداخت تعهداتش به ســرمایه گذاران زیرســاخت می شــود. 
بدهی های قابل توجه دولت به شــرکت های تأمین برق و آب 
شیرین کن ها در سال های اخیر از این جنس است. درنتیجه 
این نکول، انگیزه سرمایه گذاران بعدی از بین رفته و به همین 
دلیل متقاضی سرمایه گذاری جدید در زیرساخت های کشور 
به شدت کاهش یافته است. گفتنی است یکی از گزینه های 
موجــود در این باره تغییر قیمت به صورت ترجیحی اســت؛ 
نظیــر الگویی که در بازار فعلی برق ســبز )مــاده۱۶- قانون 
جهش تولید دانش بنیان( به شــکل بسیار محدود اجرا شده 
اســت. در ایــن الگو به جــای افزایش قیمــت محصول برای 
تمامی مصرف کنندگان تنها برای گروهی از مصرف کنندگان 
که مصرف بالاتر از الگو یا مصرف منجر به فعالیت اقتصادی 
دارند، انجام می شــود و تولیدکننــدگان جدید محصول خود 
را بــا قیمت هــای ترجیحــی به فــروش می رســانند. اگرچه 
این راهکار، رفع کننده تمامی مســئله نیســت؛ اما می تواند 
انگیزه تولیدات جدید را بهبود بخشــد. قیمت گذاری پلکانی 
براساس الگوی مصرف نیز از دسته راهکارهای قیمت گذاری 
ترجیحی است که به منظور ارتقای بازدهی طرح های تأمین 
آب و بــرق می توان از آن بهره برد. البته در رویه فعلی به دلیل 
آنکه قیمت مصرف کننــدگان بالاتر از الگــوی مصرف حتی 
در پلکان های بالا )بیش از ســه برابر الگو( همچنان از هزینه 
تولید نیز کمتر اســت این راهکار کارکرد لازم را نداشته است. 
یک تجربــه موفق در قیمت گذاری ترجیحی، فروش پســاب 
تسویه شــده به صنایع اســت که به دلیل قیمت بالاتر فروش 
آب به بخش صنعت )نســبت به خانوار( این ســرمایه گذاری 
زیرســاختی دارای بــازده اقتصــادی اســت. یکــی دیگر از 
راهکارهایی کــه به صورت محدود می توان از آن برای ارتقای 
بازده اقتصادی طرح های زیرســاختی بهره برد، منافع ناشی 
از دارایی های مازاد دولت )شامل زمین( است. برای مثال در 
یک طرح آزادراهی که با ســرمایه بخــش خصوصی تضمین 
شــده اســت، اعطای مجوز بهره برداری از زمین های اطراف 
راه، اجــازه تملک و ســاخت در مناطق )شــهرها( مجاور که 
درنتیجه تکمیل راه توســعه خواهنــد یافت می تواند منجر به 
بهبود بازدهی طرح شــود )ظرفیت ماده ۱ – آیین نامه اجرایی 
قانون احداث پروژه های عمرانی بخش راه و ترابری از طریق 

مشارکت بانک ها و سایر منابع پولی و مالی کشور(.
اگرچه بازده مناســب شــرط لازم برای ورود ســرمایه های 
خصوصی و مردمی به تأمین مالی زیرســاخت اســت اما باید 
توجه داشت که بسیاری از سرمایه گذاران علاقه ای به طولانی 

دلیل تحریم های ظالمانه ایالات متحده، وصول منابع حاصل 
از صادرات نفت در کشــور با کاهش چشمگیری مواجه شد. 
این کاهش درآمد ارزی منجر به تضعیف منابع بودجه عمرانی 
دولت، موجودی صندوق توســعه ملــی و حتی منابع داخلی 
شــرکت های دولتی حوزه نفت و گاز شــد. همچنین وام های 
اعطایــی ارزان قیمت نظــام بانکی نیز به دلیــل ناترازی های 
موجود و محدودیت ترازنامه ای در سال های اخیر با محدودیت 
جدی همراه شــده اند. از ســویی دیگر، در ســال های اخیر 
بــه دلیل عدم تغییر قیمت های فروش، بســیاری از کالاهای 
عمومی دولتی متناســب با رشــد هزینه های تأمین آنها نظیر 
قیمت برق، آب، گاز، عوارض جاده ای و.. ســود شرکت های 
دولتــی تامین کننــده کاهش یافتــه و لذا تأمیــن هزینه های 
نگهداری زیرســاخت های موجود نیز با چالش همراه شــده 
و اســتهلاک زیرســاخت های موجــود در کشــور را ســرعت 
بخشیده است. با توجه به چشم انداز مبهم وفور نفتی مجدد 
در اقتصاد ایران به دلیل شــرایط تحریمی در سال های آتی و 
محدودیت های نظام بانکی که به نظر نمی رســد در آینده ای 
نزدیک مرتفع شوند، لازم است برای تأمین مالی زیرساخت در 
کشور چاره جدیدی اندیشید. به عبارت ساده تر، تأمین مالی 
زیرســاخت در کشور طبق رویه گذشته از محل منابع نفتی و 
منابع بانکی ارزان قیمت امکان پذیر نیست. در واقع سه منبع 

جایگزین برای حل این مسئله وجود دارد:
1-مالیات ستانی بیشتر

2-استقراض دولت
3-جذب سرمایه های خصوصی و مردمی

اگرچه ظرفیت مالیات ســتانی کشــور بیشتر از آن چیزی 
اســت که در حال حاضر دریافت می شود اما تجربه سال های 
گذشــته نشــان می دهد که رشــد درآمدهای مالیاتی سریع 
نبــوده و در بهترین حالت کفاف کســری هزینه های عمومی 
دولت )نه ســرمایه گذاری( را نمی دهد، لذا باید از راهکار دوم 

و سوم استفاده کرد.
باید توجه داشت لازمه استفاده از سرمایه های خصوصی 
یــا منابــع حاصل از اســتقراض دولــت تلاش بــرای ارتقای 
بازدهی )داشــتن طــرح تجاری و مســیر کســب درآمد برای 
جبران اصل و ســود ســرمایه گذاری( پروژه های زیرساختی 
اســت و این مهم در هر دو راهکار مشــترک است؛ زیرا دولت 
نیز برای بازپرداخت بدهی های خود باید بتواند اصل و ســود 

اوراق قرضه خود را از سرمایه گذاری تأمین کند.

بازدهی مناسب ایجاد شود �
لازمه کسب بازدهی مناسب سرمایه گذاری در زیرساخت، 
تعدیل قیمت های فروش محصول ناشی از زیرساخت است. 
بدین منظور لازم اســت قیمت آب تحویلی به مصرف کننده، 
هزینــه عبورومــرور از راه ترمیم شــده یا احداث شــده، برق 
فروخته شــده به شــبکه و امثال اینهــا به اندازه ای باشــد تا 

گروه اقتصاد: منابع دولت اجازه سرمایه گذاری نمی دهد. 
بــه قدری منابع ورودی کاهش پیــدا کرده که حتی کفاف 
هزینه های جــاری را نیز نمی دهد. بنابراین برای پیشــبرد 
برنامه های توسعه ای نیازمند سرمایه های بخش خصوصی 
و مردمــی هســتیم کــه بــا قیمت گذاری های دســتوری 

همخوانی ندارد.
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی به پیش زمینه های 
جذب ســرمایه بخش خصوصی پرداختــه و پیش درآمد آن را 
اصلاح نظام قیمت گذاری دانســته است. بنابر این گزارش، 
در دهه های اخیر اقتصاد ایران، ســرمایه گذاران اصلی حوزه 
زیرســاخت، دولت و شــرکت های دولتی بوده اند. منابع این 
ســرمایه گذاری ها از محــل بودجــه عمرانــی دولــت، منابع 
صنــدوق توســعه ملی، منابــع داخلی شــرکت های دولتی و 
استقراض از نظام بانکی تأمین شده است. در دهه ۱۳9۰ به 
دلیل تحریم های ظالمانه ایالات متحده وصول منابع حاصل 
از صادرات نفت در کشــور با کاهش چشمگیری مواجه شد. 
این کاهش درآمد ارزی منجر به تضعیف منابع بودجه عمرانی 
دولت، موجودی صندوق توســعه ملــی و حتی منابع داخلی 
شــرکت های دولتی حوزه نفت و گاز شــد. همچنین وام های 
اعطایــی ارزان قیمت نظــام بانکی نیز به دلیــل ناترازی های 
موجــود و محدودیــت ترازنامــه ای در ســال های اخیــر بــا 
محدودیت جدی همراه شده اند. با توجه به چشم انداز مبهم 
وفــور نفتی مجدد در اقتصاد ایران به دلیل شــرایط تحریمی 
در ســال های آتــی و محدودیت های نظام بانکــی که به نظر 
نمی رســد در آینده ای نزدیک مرتفع شــوند، لازم است برای 
تأمین مالی زیرســاخت در کشــور چاره جدیدی اندیشــید. 
یکــی از راهکارهــای حــل این مســئله اســتفاده از ظرفیت 
ســرمایه گذاری خصوصی و مردمی در زیرســاخت است؛ اما 
باید توجه داشــت که لازمه استفاده از این سرمایه ها، ارتقای 

بازدهی پروژه های زیرساختی است.

بانک ها هم توان اعطای تسهیلات ندارند �
رونــد ســرمایه گذاری برای حفــظ و نگهداشــت و تأمین 
زیرســاخت های اساســی در کشــور در ســال های اخیــر با 
چالــش جدی همراه بوده اســت. کاهش موجودی ســرمایه 
اقتصاد یکی از شــاخص هایی اســت که می تواند این مهم را 
منتقل کند. در کنار آمارهای موجودی ســرمایه چالش های 
ایجادشــده و ناترازی هــای موجــود در تأمیــن بــرق و گاز و 
مشکلات کیفیت راه های مواصلاتی، عدم پیشرفت طرح های 
ریلی و موارد بســیار دیگر نشانه های واضح تری از این مسئله 
هســتند. در دهه های اخیــر اقتصاد ایران، ســرمایه گذاران 
اصلی حوزه زیرســاخت، دولت و شرکت های دولتی بوده اند. 
منابع این ســرمایه گذاری ها از محل بودجــه عمرانی دولت، 
منابع صندوق توسعه ملی، منابع داخلی شرکت های دولتی و 
استقراض از نظام بانکی تأمین شده است. در دهه ۱۳9۰ به 

در سرمایه گذاری های 
حوزه زیرساخت 

نوع غیرمتداول تری 
از ریسک با عنوان 

ریسک های حاکمیتی 
در درجه بالاتری 

وجود دارد که پوشش 
آن از روش های 

معمول می تواند منجر 
به افزایش بسیار زیاد 

هزینه های طرح )برای 
تأمین مالی(، افزایش 

قیمت نهایی یا از 
دست رفتن بازدهی 

اقتصادی طرح 
سرمایه گذاری شود. 

ازاین رو، در بسیاری از 
کشورها در این مرحله 

دولت ورود کرده تا 
ریسک هایی از این 

جنس را در طرح های 
زیرساختی کنترل کند

سرمایه 
گذاری

رنا
: ای

س
عک

 


